
Válka REVUE březen 2 0 12  Obsah

6 Slovenské národní
POVStání 1944
Dva měsíce bojů zuřících v německém tý lu se 
řadí к  nejvýznamnějším povstaleckým akcím 
2. světové války. Proti nacistické armádě se 
postavilo osmdesát tisíc bojovníků

11 Garnet Joseph 
Wolseley 18 5 2 -1 9 0 1

Jako prototyp imperiálního vojáka si mezi 
britskou veřejností získal značnou popularitu. 
Účastnil se nejpodstatnějších britských válečných 
podniků druhé poloviny 19. století

14 Bitva o Gazalu 1 94 2

Nejzářivější vítězství Erwina Rommela v africké poušti 
mu přineslo povýšení do hodnosti polního maršála

18 Občanská válka
V K O n g U  1960-64

Souboj velmocí o politickou orientaci země 
vyvrcholil střetnutím profesionálních vojáků 
z celého světa bojujících pod vlajkou Katangy 
proti mezinárodním silám OSN

22 Zajatci v 1. světové 
válce 1 9 1 4 -1 8

Zatímco 2. světová válka proslula především na 
východní frontě krutým  osudem zajatců, vojáci 
zajatí ve Velké válce m ohli ještě spoléhat na 
dodržování Haagských konvencí

26 CH-47 Chinook
Přestože se první vzlet transportního vrtulníku 
CH-47 Chinook uskutečnil před více než padesáti 
lety, tvoří dodnes sotva nahraditelnou součást 
výzbroje mnoha armád

30 Čeljabinský incident 1918

V květnu roku 1918došlona nádraží v ruském 
Čeljabinsku к  incidentu, který přerostl ve vojenský 
střet Československých legionářů s bolševiky

35 Vyznamenání DFC Scéna zobrazující
příjezd vyproštovací

Záslužný letecký kříž byl udělován důstojníkům kolony do indického
a praporčíkům RAF za mimořádně odvážné Lakhnaú (1857)
a obětavé činy vykonané při operacích proti 
nepříteli

36 Občanská válka 
v Ománu 1 9 6 2 -7 5

V  roce 1962 rozpouta li m arxističtí rebelové 
boj za odtržení provincie Dafár od Ománského 
sultanátu. K o n flik t si vyžádal přes deset tisíc 
životů

40 Černá Hora proti 
Osmanské říši 1 8 7 6 -7 8

Černá Hora byla po staletí místem, které si přes 
obrovskou osmanskou převahu dokázalo uhájit 
svoji samostatnost

44 Pistole R38
Historie této zbraně sahá až do 30. let, kdy se 
německá armáda začala poohlížet po nové pistoli, 
která by nahradila P.08, známou 
pod názvem Parabellum

46 Češi
v Afghánistánu 2 0 0 2 -1 2

Čeští vojáci po deseti letech 
války v Afghánistánu po tvrd ili 
schopnost p ln it široké spektrum 
úkolů

ČÍSLO MĚSÍCE
mužů vystoupilo se zbraní v ruce pro- ce bojovalo v tý lu  německé armády,
t i německým okupantům na podzim Bohužel se nepodařilo splnit vytčený
roku 1944 ve Slovenském národním cíl -  zajistit karpatské průsmyky pro 
povstání. Šedesát tisíc povstalců spo- průchod Rudé armády. Povstání pro- 
lu s dvaceti tisíci partyzány dva měsí- to bylo krvavě potlačeno Str. 14

Válka REVUE březen 2012 3


